Соглашение о сотрудничестве
между администрацией муниципального района «Мосальский район»,

Государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением
Калужской области «Калужский колледж народного хозяйства и

природообустройства», Государственным казенным учреждением Калужской
области "Центр занятости населения" Юхновского района и муниципальным

казенным общеобразовательным учреждением «Мосальская средняя
общеобразовательная школа»

г. М осальск 2020 г.

Администрация муниципального района «Мосальский район» в лице главы
администрации Кошелева Алексея Викторовича, действующая на основании Устава,
именуемая в дальнейшем «Администрация», Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение Калужской области «Калужский колледж
народного хозяйства и природообустройства», в лице директора Киселева Валерия
Александровича, действующий на основании Устава, именуемый в дальнейшем
"Колледж". Государственное казенное учреждение Калужской области "Центр занятости
населения" Ю хновского района в лице и.о. директора Дубовой Натальи Валерьевны,
действующией на основании Устава, именумый в дальнейшем «Центр занятости
населения». Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Мосальская
средняя общеобразовательная школа в лице директора Алымовой Елены Алексеевны,
действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Школа», вместе
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о
нижеследующем:

1.Предмет Соглашения.

Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в целях создания и
дальнейшей деятельности профильных аграрных групп на территории Мосальского
района (далее Район).

2.Взаимодействие Сторон.

2.1.Администрация:

2.1.1 .Организует и координирует участие предприятий района в учебном процессе
профильных аграрных групп.

2.1.2.Содействует заключению соглашений между предприятиями Района и
Школой по организации производственной практики учащихся профильных аграрных
групп.

2.1.3.Содействует проведению выездных экскурсий учащихся.
2.1.4.Содействует проведению конференций, совещаний и других мероприятий,

организуемых по инициативе Колледжа в рамках реализации настоящего Соглашения,
2.3.5.Привлекает учащихся профильных аграрных групп, изучающих курс

внеурочной деятельности «Растениеводство с основами агротехники» к организации и
проведению мероприятий сельскохозяйственной тематики на территории Района.

2.1.6.Обеспечивает участие представителей Администрации и руководителей
предприятий района в учебном процессе профильных аграрных групп.

2.1.7.Обеспечивает информационное сопровождение проекта по созданию
профильных аграрных групп в средствах массовой информации Района.

2.1.8. Предоставляет информацию по исполнению настоящего Соглашению
другим Сторонам.

2.2.Колледж:

2.2.1.Формирует предложения по тематике и содержанию образовательных
программ в соответствии с задачами развития агропромышленного комплекса.

2.2.2.Согласовывает учебные и календарные планы профильных аграрных групп в
рамках образовательного процесса, с учетом школьного, регионального компонентов и
профильных курсов.

2.2.3.В течение учебного года проводит занятия с учащимися профильных
аграрных групп, согласно разработанной программе.

2.2.4.Содействует организации экскурсий профильных аграрных групп, в рамках
образовательной программы в передовые предприятия агропромышленного комплекса
(далее - предприятия) Калужской области, имеющие современное оборудование,
прогрессивные технологии для организации проведения практических занятий учащихся
профильных аграрных групп.

2.2.5.Содействует в привлечении преподавателей Колледжа для проведения курсов
внеурочной деятельности в школе, в том числе и по средствам дистанционного обучения.

2.2.6.Информирует администрацию и школу о проведении конференций,
совещаний и других мероприятий, организуемых по инициативе Колледжа в рамках
настоящего Соглашения.

2.2.7.Учавствует в «круглых столах», конференциях, и других мероприятиях,
организуемых по инициативе Администрации и Школы в рамках реализации настоящего
Соглашения.

2.2.8.Предоставляет учащимся (выпускникам), успешно освоившим
образовательную программу профильного курса внеурочной деятельности,
преимущественное право при зачислении для получения начального профессионального
образования в Колледж.

2.2.10.Предоставляет информацию по исполнению настоящего Соглашения
другим Сторонам.

2.3. Центр занятости населения:

2.3.1. Оказывает помощь в организации профессиональной диагностики
склонности и интересов учащихся.

2.3.2. Участвует в мероприятиях по профессиональной ориентации школьников.
2.3.3. Оказывает информационную и методическую помощь в работе профильного

аграрного класса.
2.3.4.Организует экскурсии, мастер-классы предпринимателей, предусмотренных

программой профильных аграрных классов.
2.3.5. Участвует в «круглых столах», конференциях, совещаниях и других

мероприятиях, организованных в рамках реализации настоящего Соглашения.

2.4.Школа:

2.4.1 .Организует диагностику склонностей и интересов учащихся.
2.4.2.Проводит формирование аграрных профильных групп по заявлениям

родителей (законных представителей) обучающихся.
2.4.3.Разрабатывает в рамках образовательных стандартов учебные и календарные

планы внеурочной деятельности для профильных аграрных групп с учетом школьного,
регионального компонентов и разработанной программы.

2.4.4.Организует учебный процесс профильных групп.
2.4.5.Проводит тестирование для проверки знаний, полученных учащимися

профильных группах в ходе обучения.
2.4.6. Участвует в «круглых столах», конференциях, и других мероприятиях,

организуемых по инициативе Администрации и Колледжа в рамках реализации
настоящего Соглашения.

2.4.7.При организации Экскурсий и поездок учащихся профильных групп на
мероприятия, организуемые по инициативе Колледжа, Администрации в рамках
реализации настоящего Соглашения, назначает лиц, ответственных за сохранность жизни
и здоровья школьников.

2.4.8. Предоставляет информацию по исполнению настоящего Соглашения
другим Сторонам.

3.Финансирование учебного процесса.

3.1 .Образовательная программа курса внеурочной деятельности "Растениеводство с
основами агротехники" предусматривает проведение учебно-теоретических занятий,
профориентационных мероприятий, организаций экскурсий, подготовку и защиту
исследовательских проектов в общем объеме 68 часов в год.

3.2.Финансирование деятельности осуществляется за счет средств выделяемых
сторонами:
-учебно-теоретические занятия (10 часов в год) -  Колледж;
-учебно-теоретические . практические занятия, самостоятельная работа учащихся,
подготовка исследовательских проектов и др. (56 часов в год) - Администрация школы;

3.3. Преподавательский состав Университета привлекается для работы в
профильных группах на условиях почасовой оплаты.

3.4.Виды и размеры надбавок педагогических работников школы осуществляются в
соответствии с Положением о стимулирующих выплатах в образовательном учреждении.

4. Действие Соглашения.

4.1.Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами и
действует до 01.06.2021 года.

4.2.При согласовании сторон Соглашение может быть пролонгировано.
4.3.Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения по инициативе

одной из Сторон осуществляется путем письменного уведомления других Сторон не
менее чем за 10 рабочих дней до даты досрочного расторжения настоящего Соглашения.

5.Порядок разрешения споров.

5.1.Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего
Соглашения, решаются путем переговоров.

6.Заключительные положения.

6.1 .Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется
Сторонами по взаимному согласию путем заключения дополнительных соглашений

7. Подписи Сторон.

Глава администрации
муниципального района
государственного аграрного
«М осальский район»

Государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение Калужской области
«Калужский колледж народного

и природообустройства»

В .А . К иселев
.В. К ош елев

М униципальное
общ еобразовательное
учреждение М осальская средняя

ьная ш кола №2

Е.А. А лы м ова

Государственное казенное учреждение
Калужской области
"Центр занятости населения"
Ю хновского района

Д иректор

М .П.
Д убова